２０１８年８月１７日

CIAJ 調査統計分科会／市場調査部

拝啓 時下ますますご清栄のことお慶び申し上げます。

さて、CIAJでは196０年より通信機器の中期需要予測を毎年取りまとめて発刊しており、

会員各社をはじめ関係の皆様方に広くご活用いただいております。今年度は「通信機器中期

需要動向セミナー」として、講師に総務省の富岡秀夫様をお招きし、情報通信市場の最新動

向についてご講演を賜ることになりました。各位におかれましては、ご多忙のこととは存じ

ますが、万障お繰り合せのうえご参加下さいますようお願い申し上げます。      敬具

日 時：２０１８年９月１４日（金）１４：００～１５：３０【受付 １３：３０～】

場 所：一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会 Ｃ～Ｅ会議室

（港区浜松町2-2-12  JEI浜松町ビル３階／ＴＥＬ:03-5403-9356）

演 題 ：『平成３０年版情報通信白書』～人口減少時代のＩＣＴによる持続的成長～

講 師 ：富岡 秀夫 氏（総務省情報流通行政局情報通信政策課情報通信経済室長）

＜ＣＩＡＪ会員限定セミナー申込＞

受講希望者は９月１３日までに「https://www.ciaj.or.jp/news/events/seminar.html」よりお申し込

みください。なお、定員になり次第、締め切りとなります。ご提供いただきました個人情報は、CIAJ か

らの各種ご案内等に利用させていただく場合がございますので予めご了承下さい。

◆講演概要：

「平成３０年版情報通信白書」をもとに、特集となっている「人口減少時代のＩＣＴに

よる持続的成長」について、新たな市場創造、グローバル需要の取り込み、生産性向上

とそのための組織改革、社会参加や労働参加の促進を通じた多様な生き方の実現などの

観点からICT の活用の状況や、その他の情報通信動向に関して、ご講演いただきます。

◆講師紹介：

1997年（平成   9 年） 郵政省採用

2003年（平成 15 年） 総務省総合通信基盤局国際経済課補佐

2005年（平成 17 年） 総務省総合通信基盤局電気通信事業部事業政策課補佐

2007年（平成 19 年） 和歌山県企画部情報政策課長

2009年（平成 21 年） 総務省情報通信国際戦略局情報通信政策課補佐

2011年（平成 23 年） 総務省総合通信基盤局電気通信事業部事業政策課補佐

2012年（平成 24 年） 総務省総合通信基盤局電気通信事業部事業政策課統括補佐

2013年（平成 25 年） 総務省総合通信基盤局総務課統括補佐

2014年（平成 26 年） 総務省総合通信基盤局電気通信事業部

              電気通信技術システム課安全・信頼性対策室長

              兼 事業政策課

2015年（平成 27 年） (株)海外通信・放送・郵便事業支援機構ディレクター

2018年（平成 30 年） 現職

◆通信機器需要動向セミナー開催のお知らせ◆

「平成３０年版情報通信白書」
～人口減少時代のＩＣＴによる持続的成長～

講師：富岡 秀夫 氏

（総務省 情報流通行政局 情報通信政策課 情報通信経済室長）